Desp 313 - 2013

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE Nº 313/2013 - DOU
1.4.2013

Em 28 de março de 2013

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E DE QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 90, de 26 de maio de 2004, e com base no disposto na
Resolução ANP nº 10, de 7 de março de 2007, publicada em 9 de março de 2007 e na Portaria ANP
nº 41, de 12 de março de 1999, publicada em 15 de março de 1999, concede o registro dos produtos
abaixo, às empresas relacionadas:

Nº
313

MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 59.104.273/0001-29

Processo Marca
Comercial

Grau de
Viscosidade

Nível de
Desempenho

Produto Aplicação Registro
Produto

48600.000896/2013-17ÓLEO PARA
TRANSMISSÃO
MERCEDES
BENZ 235.1

SAE 80W API GL-4, MB
235.1

ÓLEO
LUBRIFICANTE

TRANSMISSOES
MECANICAS

14355

48600.000895/2013-72FLUIDO PARA
TRANSMISSÃO
MERCEDES
BENZ 236.2

SAE N/A MB APPROVAL
236.2, ATF
TIPO A
SUFIXO A

ÓLEO
LUBRIFICANTE

ÓLEO PARA
TRANSMISSÃO
AUTOMÁTICA.

14354

48600.000897/2013-61ÓLEO PARA
MOTOR
DIESEL
MERCEDES
BENZ 228.3

SAE
15W40

API CI-4, MB
APPROVAL
228.3

ÓLEO
LUBRIFICANTE

OLEO MULTIVISCOSO
PARA MOTORES A
DIESEL
TURBOALIMENTADOS,
COM OU SEM
GERENCIAMENTO
ELETRONICO OU DE
ASPIRAÇÃO

14356

48600.000894/2013-28OLEO PARA
MOTOR
DIESEL E
GASOLINA
229.51

SAE 5W30 API SN, MB-
APPROVAL
229.51

ÓLEO
LUBRIFICANTE

MOTORES A
GASOLINA E DIESEL

15194

48600.000898/2013-14ÓLEO PARA
DIFERENCIAL
HIPOIDE MER-
CEDES BENZ
235.0

SAE 90 API GL-5, MB
235.0

ÓLEO
LUBRIFICANTE

ENGRENAGENS
HIPOIDES QUE
OPERAM SOB
CONDIÇOES SEVERAS

14388

ROSANGELA MOREIRA DE ARAUJO

http://legislacao.anp.gov.br/?linkpath=newlink&id=/__LegisFed/despachos/XML/Filtro2/2013/Março/?linkpath=newlink&id=PANP 90 - 2004
http://legislacao.anp.gov.br/?linkpath=newlink&id=/__LegisFed/despachos/XML/Filtro2/2013/Março/?linkpath=newlink&id=RANP 10 - 2007
http://legislacao.anp.gov.br/?linkpath=newlink&id=/__LegisFed/despachos/XML/Filtro2/2013/Março/?linkpath=newlink&id=PANP 41 - 1999